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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám aktivitami českých rodin v sobotu a v neděli

v závislosti na ročním období. Teoretická část práce shrnuje dosavadní poznatky

k tomuto tématu z literatury a jiných pramenů. Hlavní náplní druhé části práce je

analýza údajů získaných průzkumem v rodinách s použitím metod – dotazníku,

rozhovoru, pozorování. Zjištěné údaje jsou sumarizovány do tabulek a znázorněny

v podobě grafu. Ze srovnání víkendových aktivit matek a otců jednoznačně vyplynulo,

že matky věnují dítěti a péči o domácnost podstatně více času. Muži – otcové se

v mnohem větší míře věnují odpočinkovým a zájmovým aktivitám. Celkově převládá

pasivní způsob trávení volného času. Na základě těchto výsledků jsou v závěru

formulována doporučení.

Klíčová slova

volnočasové aktivity, víkend, rodiče, dítě, zdraví

BIBLIOGRAPHIC IDENTIFICATION

Title of the thesis: Weekend activities of Czech families –

depending on a season

Name of the author: Mgr. Věra Holá

Field of study: Health Education

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia,

České Budějovice

Supervisor: PhDr. Olga Jílková

Year of the presentation: 2009

Abstract

In my work, I focused on activities in Czech families during Saturday and Sunday,

depending on season. Theoretical part summarises present knowledge to this theme

from literature and other sources. The main contens of second part is analysis of data,

obtained from investigation in families using selected methods – questionary, interview,

observation. Reported data are summarized in tables and demonstrated in graphs. From

comparison of weekend activities of mothers and fathers, it ensued, that mothers put in

child and household care considerably more time. Men – fathers attend much more to

rest and spare-time activities. Totally, passive way of spending pastime prevails. Based

on these results, recommondations are conceived in conclusions.
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1. Ú V O D

Rodina má ve vyspělých společnostech hlavní odpovědnost za výchovu svých dětí.

Tato odpovědnost vychází z historických a kulturních tradic života společnosti a je

zakotvena v jejích právních normách.

Její největší působení odpovídá času strávenému společně při nejrůznějších

aktivitách. Nejvíce činností lze realizovat ve volném čase rodičů a dětí. V současné

době se v průběhu pracovního týdne zvyšují nároky na čas rodičů strávený v pracovním

procesu a v důsledku toho se zkracuje i čas strávený s dětmi a ostatními členy rodiny.

Víkendy, prázdniny, dovolená jsou často jedinými společnými časovými úseky českých

rodin.

Důležité je, aby volný čas byl využit účelně. Dobře prožité chvíle rodinu stmelují,

posilují pocity sounáležitosti. Pro rodinu jsou obvykle charakteristické některé aktivity

průběhu dne - trávení večerů, sobot a nedělí. Dítě tento domácí řád nasává všemi

smysly, postupně se s ním ztotožňuje, přijímá ho za svůj. V dospělosti je pak pro něho

stálou základnou, o níž se v jednání a chování opírá.

Dobrý domov je předpokladem pro odpovídající vývoj osobnosti člověka. V tomto

smyslu má generace mladých lidí, kteří zakládají vlastní rodiny, velkou zodpovědnost

ke generaci příští. Odpovědnost, kterou za ně nikdo jiný nemůže převzít. Rodinné

zázemí a v něm prožité pěkné chvíle strávené s rodiči, sourozenci či prarodiči nemůže

dítěti nahradit nic. Rodiče nejvíce přejí svému dítěti, ale i sobe zdraví. Zdraví považují

za jednu z prvořadých hodnot. K jeho zachování a upevnění přispívá i správný denní

režim, vhodné volnočasové aktivity.

Obě tyto oblasti zahrnuje zdravý životní styl, který by si děti měly osvojovat již od

nejútlejšího věku. Nejsnáze si vytvářejí zdravé návyky, když vidí příklady vhodného

chování u dospělých členů rodiny.

Pasivní způsob trávení volného času – vysedávání u televize či počítačové

obrazovky jistě není tím pravým příkladem. Rodiče by děti měly vést k pobytu

v přírodě, pravidelnému provádění pohybových činností, které vedou ke zvyšování

úrovně tělesné zdatnosti a psychické odolnosti.

Protože sobota a neděle jsou dny největších možností pro společné trávení volného

času rodičů s dětmi, orientuji svou práci na sledování jejich aktivit právě v tyto dny, a to

i v závislosti na jednotlivých ročních obdobích.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. Rodina

Rodina je obvykle definována jako malá sociální skupina, která umožňuje vzájemné

soužití mezi oběma manželskými partnery, soužití rodičů a jejich dětí, utváření vztahů

mezi příbuznými, utváření vztahů mezi rodinou a společností (především školou)

(MATOUŠEK, 2003).

Rodina je základní stavební jednotkou společnosti, v níž dochází k přípravě lidského

jedince na život v širším společenském celku a k uskutečňování většiny základních

potřeb člověka. Ve výkonu svých přirozených funkcí není role rodiny plně nahraditelná

žádným jiným subjektem. Rodina je prvním modelem společnosti, s jakým se dítě

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj a vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě

orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům a poskytuje mu určitý typ

podpory. Tímto způsobem tak dítěti předává sociální dovednosti (MATĚJČEK, 2000).

Rodina může mít mnoho podob.

Podle počtu společně žijících generací může být rodina základní a širší. Základní

rodina sestává z otce, matky a dětí. Širší rodina navíc zahrnuje prarodiče, strýce a

tety a ostatní příbuzné.

Podle kritéria podílu rodičů na výchově dětí je úplná a neúplná. Úplná rodina má

otce, matku a děti. V neúplné rodině chybí buď otec, nebo matka.

Podle společenské adekvátnosti výchovného působení může být funkční,

dysfunkční a afunkční. Funkční rodina zajišťuje plnění všech základních funkcí. Na

rozdíl od ní dysfunkční rodina neplní dobře nebo vůbec jednu nebo více funkcí.

Afunkční rodina neplní své funkce vůbec.

Podle vyváženosti, provázanosti a komplexnosti naplňování funkcí, může být

rodina integrovaná a dezintegrovaná. V integrované rodině fungují dobře vztahy

mezi členy rodiny. Dezintegrovaná rodina se projevuje nežádoucími rozpory

zejména mezi rodiči, ale také mezi rodiči a dětmi nebo jejich kratším či delším

oddálením.

Podle trvalosti příznaků fungování rodiny může být stabilní a nestabilní. Stabilní

rodina vykazuje kladné nebo záporné vlastnosti po dlouhé období. Nestabilní rodina
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se projevuje značnými výkyvy a proměnami svých kvalit v kladném i záporném

významu (MALACH, 2007).

Dobrá manželství a rodiny, přátelství a společenství stejně smýšlejících lidí

mohou poskytnout v dnešní hodnotově nestálé společnosti domov, jistotu a smysl.

Čím lepší, stabilnější a harmoničtější je kultura rodičů, rodiny a jejího okolí, se

kterým se děti setkávají, tím méně je pak třeba děti přímo vychovávat. Jejich

výchova závisí do značné míry na podmínkách, ve kterých děti žijí, na zkušenostech

a způsobech, jakými se s nimi zachází, na příkladech, které jim okolí poskytuje. Děti

se řídí především chováním svých rodičů. Nejdůležitějším úkolem rodičů je usměrnit

svůj vlastní život tak, aby své děti ovlivňovali víc pozitivním než negativním směrem

(BREZINKA, 1989).

VANĚK (1972) považuje rodinu jako výchovné prostředí za činitele prvořadého

významu, který determinuje zdravou osobnost vyvíjejícího se dítěte ze všech činitelů

nejvíce. Dále uvádí zvlášť významné znaky optimálního rodinného prostředí:

- vnitřní stabilita rodiny,

- její nenarušená a přirozená struktura,

- kulturní atmosféra,

- civilizační standard.

Funkční rodina s kladným emočním vztahem rodičů k dítěti a s trvalou láskyplnou

péčí o ně podporuje rozvíjení emočních a charakterových aspektů osobnosti dítěte i

jeho schopností (ČÁP, 1996).

Rodina jako primární sociální skupina je rozhodující pro většinu dětí a mladých

lidí také jako prvotní prostředí volnočasového života a výchovy, zásadně se

podílejícím na formování jejich osobnosti (HOFBAUER, 2004).

Rodina je tradičně považována za hlavního činitele, jenž svým selháváním dětem

umožňuje kriminální chování. Rodina ovšem není neměnná instituce, její funkce se

v novodobé historii v západních zemích výrazně proměnily


[…]


6- podzimní neděle, 7- zimní sobota, 8- zimní neděle, 9- průměrná hodnota

Obrázek 2. Graf srovnávající, jak se otcové a matky věnují svým zálibám a koníčkům

(v procentech)

1- jarní sobota, 2- jarní neděle, 3- letní sobota, 4- letní neděle, 5- podzimní sobota,

6- podzimní neděle, 7- zimní sobota, 8- zimní neděle, 9- průměrná hodnota

Obrázek 3. Graf srovnávající sledování televize, videa, DVD u otců a matek

(v procentech)

1- jarní sobota, 2- jarní neděle, 3- letní sobota, 4- letní neděle, 5- podzimní sobota,

6- podzimní neděle, 7- zimní sobota, 8- zimní neděle, 9- průměrná hodnota

Obrázek 4. Graf srovnávající čas strávený u počítače u otců a matek (v procentech)

1- jarní sobota, 2- jarní neděle, 3- letní sobota, 4- letní neděle, 5- podzimní sobota,

6- podzimní neděle, 7- zimní sobota, 8- zimní neděle, 9- průměrná hodnota

Příloha II – Grafické srovnání aktivit rodin v sobotu a neděli

Obrázek 5. Aktivity rodin v sobotu a v neděli (v procentech)

Příloha III – Aktivity mužů a žen o víkendech v jednotlivých ročních obdobích

Obrázek 6a. Aktivity mužů a žen o víkendech na jaře (v procentech)

Obrázek 6b. Aktivity mužů a žen o víkendech v létě (v procentech)

Obrázek 6c. Aktivity mužů a žen o víkendech na podzim (v procentech)

Obrázek 6d. Aktivity mužů a žen o víkendech v zimě (v procentech)

Příloha IV – Srovnání času, který tráví děti s matkou a otcem

Obrázek 7. Srovnání času, který tráví děti s matkou a otcem (v minutách)

Příloha V – Otázky k dotazníkovému šetření pro rodiče

Vážení rodiče, dokončuji studium na PF JU v Českých Budějovicích v oboru

„Výchova ke zdraví“. Pro svou závěrečnou práci potřebuji znát některé údaje, jak tráví

Vaše rodina víkendy. Prosím Vás proto o vyplnění přiloženého anonymního dotazníku.

Získané údaje budou využity jen pro potřeby této práce. Děkuji Vám za Vaši spolupráci.

S pozdravem Věra Holá.

1. Jsem ve věku:

a. 20-30 let

b. 30-40 let

c. 40-50 let

d. nad 50 let

2. Pohlaví:

žena muž

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a. základní
b. vyučen (OU, SOU)
c. SOŠ (střední odborná škola)
d. VOŠ (vyšší odborná škola)
e. VŠ (vysokoškolské)

4. Jsem zaměstnán/a jako…………………………………..

5. Počet dětí v rodině……………………………………..

Aktivity, kterým se věnujete o víkendu, označte +

Příloha V - pokračování

Aktivity
Sobota Neděle

pravidelně občas velmi málo pravidelně občas velmi málo

sledování televize, videa, DVD

vycházky do přírody

nákupní centra

sport

zájmy, koníčky

kutilství, práce na zahradě

kultura (kino, divadlo, výstavy, koncerty)

četba

čas strávený u počítače (mimo práci)

návštěvy příbuzných

chod domácnosti (vaření, praní, uklízení, žehlení)

výlety

jiné aktivity (uveďte jaké)

Příloha VI – Otázky k dotazníkovému šetření pro děti

Milá žákyně, milý žáku, dokončuji studium na PF JU v Českých Budějovicích

v oboru „Výchova ke zdraví“. Pro svou závěrečnou práci potřebuji znát některé údaje o

tom, jak trávíš víkendy. Proto bych Tě chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který Ti zde

předkládám. Tento dotazník je anonymní, nikde Tvé jméno nebude zveřejněno. Děkuji

za vyplnění Věra Holá.

Pohlaví: chlapec dívka

Uveď čas v minutách, který strávíš v sobotu u těchto aktivit

SOBOTA

Aktivity

ce
lá

ro
di

na

je
n

s m
am

ko
u

je
n

s t
ať

ko
u

je
n

se
so

ur
oz

en
ce

m

s k
am

ar
ád

em

sá
m

sledování televize, videa,
DVD
vycházky do přírody
nákupní centra
sport
zájmy
kutilství, práce na zahradě
kultura (kino, divadlo,
výstavy, koncerty)
práce nebo zábava na
počítači
návštěvy u příbuzných
výlety
úklid + pomoc
v domácnosti
společenské hry
jiné aktivity (uveď jaké)

Uveď čas v minutách, který strávíš v neděli u těchto aktivit

Příloha VI - pokračování
Neděle

Aktivity

ce
lá

ro
di

na

je
n

s m
am

ko
u

je
n

s t
ať

ko
u

je
n

se
so

ur
oz

en
ce

m

s k
am

ar
ád

em

sá
m

sledování televize, videa,
DVD
vycházky do přírody
nákupní centra
sport
zájmy
kutilství, práce na zahradě
kultura (kino, divadlo,
výstavy, koncerty)
práce nebo zábava na
počítači
návštěvy u příbuzných
výlety
úklid + pomoc
v domácnosti
společenské hry
jiné aktivity (uveď jaké)

Příloha VII – Nabídka víkendových aktivit pro rodiny s dětmi

Obrázek 8. Volný čas a kultura s dětmi

Příloha VIII – Ukázky výtvarných prací žáků na téma „Naše rodina o víkendu“

Obrázek 9. Práce žáka 5. třídy

Obrázek 10. Práce žáka 5. třídy

Obrázek 11. Práce žákyně 5. třídy

Příloha IX – Fotografie z víkendových akcí rodin

Obrázek 12. Jarní víkend rodin Den Země

Obrázek 13. Letní víkend rodin Zahradní slavnost