Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Diplomant: **Mgr. Věra Holá**

Vysoká škola: **Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta**

Katedra: **výchovy ke zdraví**

Aprobace:

Datum odevzdání posudku: **20.5.2009**

Vedoucí bakalářské práce: **PhDr. Olga Jilková**

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

### **Aktivity českých rodin v sobotu a v neděli – závislost na ročním období**

Téma zpracovávané práce je velmi přitažlivé. Mapování volnočasových aktivit našich rodin v sobotu a neděli není zatím časté, je náročné, protože vyžaduje spolupracující rodiny.

Autorka k jeho zpracování přistupuje ze širších pohledů, nejprve z hlediska funkce rodiny a potřeb trávení volného času dětí ve věku od 6 do 12. Tento teoretický vstup je velmi pěkně a podrobně zpracován. Následuje praktická, zjišťující část práce. Závěr obsahuje shrnutí zjištěných skutečností a doporučení, dále seznam literatury a přílohy.

Cílem práce bylo zachytit volnočasové aktivity v obou volných dnech ve vztahu k různým charakteristikám – roční období, úplnost rodiny, pohlaví rodičů. Ověřovány byly tři hypotézy: zřejmý je nárůst pasivních odpočinkových aktivit v sobotu a neděli, otcové se v tomto čase dětem věnují méně nežli matky, častou aktivitou je návštěva nákupních center. Užitou metodou byl dotazník vytvořený pro zjištění dané problematiky, dále rozhovor.

Výzkumného šetření se zúčastnilo 35 úplných rodin /dotazování zvláště muži, ženy/, dále 55 dětí. Veškeré zjišťované údaje od rodičů byly sumarizovány, zpracovány procentuálně, porovnány údaje týkající se dvou sledovaných dnů – soboty a neděle, aktivit mužů a žen, a to i v jednotlivých ročních obdobích.

Také u dětí byly sumarizovány jimi uváděné aktivity, diferencovaně pro jejich prožívání s celou rodinou i jejich jednotlivými členy.

V podstatě byly potvrzeny ověřované hypotézy.

Celkově pojetí práce i jednotlivých kapitol odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka vychází z velkého počtu literárních odkazů, práci doplňuje i řadou příloh.

Obsahově je práce zajímavá předkládanými fakty a formálně velmi dobře upravená, obsah přehledné tabulky a sloupcové grafy. Zjištěné závěry korespondují s hypotézami, doporučení rodiče a školy jsou aktuální. Práce svědčí pro osobní zaujetí autorky pro danou problematiku. I když výsledky nelze zobecňovat na celou populaci, je rozhodně velmi přínosná – konkrétní pohled na náplň volných dnů rodin.

Protože splňuje veškeré požadavky, doporučuji ji k obhajobě.

Autorka by při obhajobě mohla zodpovědět tyto otázky:

1. Jak by měli rodiče ovlivňovat děti mladšího školního věku ve vztahu k je volnočasovým aktivitám?
2. Jaké metody přesvědčování vedly rodiče ke spolupráci s autorkou? Byla rodičům d nějaká zpětná vazba?

výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20.5.2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------